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Emri i Lëndës : Hyrje ne Ekonomi

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

ECO 102 A Pranverë 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00

 

Lektori Elda Dollija, PhD

Asistenti Yllka Sela, Msc

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Program i Integruar

Përshkrimi

Lënda ofron njohuritë bazë për ekonominë si shkencë shoqërore dhe ligjshmëritë
dominuese në jetën ekonomike, përkatësisht parimet mbi bazën e të cilave të
gjithtë agjentët bëjnë sjellen e tyre në struktura të ndryshme të tregut. Ekonomia
studion përdorimin e burimeve të kufizuara përballë nevojave të pakufizuara te
njeriut. Në ekonomi, ne studiojmë se si këto burime të pakta janë ndarë brenda
tregjeve. Sistemi ekonomik mund të jetë i mbyllur ose i hapur dhe në secilin rast
studiohet ndërveprimi i tre agjentëve ekonomikë: 1) konsumatorët, 2) firmat dhe
3) qeveria. Në këtë kurs, studentët do të njihen me të thjeshta, modele abstrakte
e sjelljes së tre agjentëve të ekonomisë, si dhe do të studiohen koncepte të tilla si
obiektivat makroekonimike, politikat fiskale, monetare dhe tregtare, tregjet
financiare, sistemi bankar etj.

Objektivat

Konceptet Kryesore
Kosto financiare dhe oportune; politika monetare, fiskale dhe tregtare; tregje
financiare; sistem bankar; banka qëndrore; avantazhe konkurruese dhe
krahasuese.

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Hyrje ne Ekonominë e Tregut

2 Oferta dhe kërkesa, çmimi dhe sasia, ekuilibri

3 Tregjet (Konkurrencë e Plotë, Konkurrencë Monopolistike, Oligopoli, Monopoli)

4 Të ardhurat dhe shpenzimet e shtetit

5 Prodhimi i Brendshëm Bruto

6 Borxhi Publik

7 Qeveria dhe faktorët e huaj

8 Financat Publike

9 Provim Gjysmëfinal

10 Cmimet dhe Inflacioni

11 Papunësia

12 Tregjet financiare

13 Paraja dhe sistemi bankar

14 Marrëdhëniet ekonomike ndërkombëtare

15 Përsëritje

16 Provimi final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • Sulo Haderi, Ahmet Mancellari, Dhori Kule, Stefan Qirici “Hyrje ne Ekonomi”
(Fakulteti Ekonomik i Tiranës, 2003)

Referenca të tjera
• Olovier Blanchard
• Rudiger Dornbusch & Stanely Fischer
• Charles P. Kindleberger

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Të formojnë opinionin e tyre në lidhje me situatën ekonomike në vend dhe problemet e rritjes
ekonomike duke përdorur treguesit makroekonomik të shpjeguar gjatë këtij kursi.

2 Të vlerësojnë efektin e politikave fiskale dhe monetare në agregatet kryesorë makroekonomik
në kontekst të situatave të caktuara.

3 Të prezantojnë në forme grafike dhe përmes modeleve të thjeshta matematikore opinionet e
tyre mbi problemet/situatat ekonomike.

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 20

Kuize 0 0

Projekte 1 10

Projekte semestrale 1 10

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 40

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 60

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 2 6 12

Gjysmë finale 1 9 9

Provimi final 1 14 14

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 125

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.00

ECTS 5.00


